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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025 phục vụ Kỳ họp thứ 10,  
Quốc hội khóa XV 

(Số liệu thống kê từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 30/9/2025) 

 

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ 

 

Thực hiện Công văn số 1338/TTCP-C.IV ngày 07/7/2025 của Thanh tra 

Chính phủ đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban 

nhân dân (UBND) cấp tỉnh báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025 

phục vụ Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV, UBND tỉnh Gia Lai báo cáo như sau:   
I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU 

CỰC (PCTNTC) 
1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về PCTNTC; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, 
chính sách, pháp luật về PCTNTC; việc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp 
luật về PCTNTC 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực 

hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên 

trong công tác PCTNTC 

- UBND tỉnh đã ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện các 
quy định pháp luật, các văn bản chỉ đạo của cơ quan Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Chỉ 
đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC) tỉnh liên quan đến 
công tác PCTNTC, góp phần tăng cường hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước về 
PCTNTC trên địa bàn tỉnh1; triển khai hoàn thành việc tự đánh giá công tác phòng, 

                                           
1 Các văn bản của UBND tỉnh Bình Định ban hành: Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/12/2024 về công 

tác PCTNTC năm 2025; Quyết định số 4450/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 về phê duyệt nội dung kế hoạch xác minh tài 
sản, thu nhập năm 2025 của Thanh tra tỉnh; Kế hoạch số 394/KH-UBND (mật) ngày 31/12/2024 về triển khai thực 
hiện công tác thể chế hoá chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC thành pháp luật của Nhà nước; Kế hoạch số 
03/KH-UBND ngày 05/01/2025 về đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 

12/02/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ về việc ban hành 
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về 
kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 83/UBND-NCVX 

(mật) ngày 07/3/2025 về việc tập trung triển khai, thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo 
Trung ương về công tác PCTNLPTC; Văn bản số 3193/UBND-NCVX ngày 21/4/2025 về việc thực hiện Quy định 
số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; 
Văn bản số 4331/UBND-NCVX ngày 25/5/2025 về việc quán triệt, tổ chức thực hiện Kết luận số 105-KL/TW ngày 

01/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Văn bản số 4594/UBND-NCVX 

ngày 02/6/2025 về việc triển khai thực hiện Văn bản số 02-CV/BCĐ ngày 29/4/2025 của Ban Chỉ đạo PCTNLPTC 
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chống tham nhũng (PCTN) năm 2024 theo Kế hoạch số 2613/KH-TTCP ngày 

17/12/2024 của Thanh tra Chính phủ về đánh giá công tác PCTN đối với các tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương năm 2024. 

Đồng thời, để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và nâng cao hiệu quả PCTNTC 

trong giai đoạn tinh gọn tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp, sau 

khi sáp nhập, UBND tỉnh đã ban hành mới Kế hoạch công tác PCTNTC trên địa 
bàn tỉnh để thực hiện đến hết năm 20252. 

- Trên cơ sở bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh và các cơ quan cấp trên, cơ 
quan, đơn vị, địa phương của tỉnh đã ban hành các văn bản để chỉ đạo, tổ chức thực 
hiện Kế hoạch công tác PCTNTC năm 2025 trong phạm vi thẩm quyền quản lý, 
gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt 
động hiệu lực, hiệu quả và tiếp tục thực hiện đồng bộ các quy định của Trung ương 
về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về 
kiểm soát quyền lực, PCTNTC trên các lĩnh vực3.  

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược 
quốc gia PCTNTC và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung 
ương về PCTNLPTC 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia PCTNTC 
đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh4, yêu cầu các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị 

                                                                                                                                        
tỉnh về việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, 
PCTNTC trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; Văn bản số 4593/UBND-NCVX ngày 02/6/2025 về việc 
tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người 
đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Văn bản số 4844/UBND-NCVX ngày 06/6/2025 về việc thực hiện 
Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 151-KH/TU ngày 13/5/2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của 
Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước. 

Các văn bản của UBND tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành: Văn bản số 2622/UBND-NC ngày 07/11/2024 triển khai 
thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU ngày 20/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối 
với việc phát hiện, xử lý hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp, chấn chỉnh, khắc 
phục tình trạng sợ trách nhiệm, né tránh, đùn đẩy, không dám làm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên 
địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 26/01/2025 về thực hiện công tác PCTNTC trên địa bàn tỉnh năm 
2025; Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 ban hành Chương trình về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
năm 2025; Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 12/02/2025 về đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm 2024; Văn bản 

số 66/UBND-NC ngày 03/4/2025 triển khai Quyết định 166/QĐ-TTg ngày 11/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 
Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC thành 

pháp luật của Nhà nước; Văn bản số 955/UBND-KTTH ngày 15/4/2025 về chấn chỉnh các sai phạm, hạn chế trong 
quản lý, sử dụng ngân sách được phát hiện qua công tác thanh tra; Văn bản số 67/UBND-NC ngày 03/4/2025 (mật) 
về triển khai, thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC; Văn bản số 
875/UBND-KTTH ngày 09/4/2025 về triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 17/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về 
đẩy mạnh phòng, chống lãng phí, khơi thông nguồn lực, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.  

UBND tỉnh Gia Lai (sau sáp nhập) đã ban hành: Văn bản số 2240/UBND-NC ngày 20/8/2025 của UBND 
tỉnh về thực hiện Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo PCTNLPTC tỉnh; Kế hoạch 57/KH-UBND ngày 04/9/2025 

về triển khai thực hiện Đề án Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập trên địa bàn tỉnh Gia 
Lai; Văn bản số 2588/UBND-NC ngày 26/8/2025 thực hiện quy định về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong xây 
dựng và thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh. 

2 Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 12/9/2025 thực hiện công tác PCTNTC (từ nay đến hết năm 2025) 
3 Trong kỳ, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã ban hành 230 văn bản triển khai thực hiện. 
4 UBND tỉnh Bình Định ban hành: Quyết định số 4251/QĐ-UBND ngày 16/11/2023 ban hành Kế hoạch 

thực hiện Chiến lược quốc gia PCTNTC đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.  
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triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong xây 

dựng hoàn thiện chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực quản lý kinh tế - xã hội và 

PCTNTC; kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật, nhận 

thức, phát huy vai trò và trách nhiệm của xã hội trong PCTNTC; tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án… Tại Kế 

hoạch thực hiện công tác PCTNTC năm 2025, UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo các cơ 
quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã 
nêu trong Kế hoạch thực hiện Chiến lược. 

 Trong kỳ, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản (mật) để triển khai thực hiện 

Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC5; 

trong đó, đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; chủ động theo dõi, giám sát việc 
triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao và các công việc thuộc thẩm quyền. 

Ngoài ra, đã ban hành văn bản để thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Tổng Bí thư – 

Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC tại các phiên họp của Ban Chỉ 
đạo6. 

 c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp 

luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị 
cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp 

 Trong Kế hoạch thực hiện công tác PCTNTC năm 2025, UBND tỉnh đã giao 
các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh thường xuyên rà soát, báo cáo đề xuất 
UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, ban hành mới theo thẩm quyền hoặc kiến 
nghị Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh ban hành các định mức, tiêu chuẩn, quy 

chuẩn về kinh tế, xã hội, kỹ thuật trên các lĩnh vực quản lý để làm cơ sở cho các 

ngành, địa phương, đơn vị thực hiện bảo đảm đúng pháp luật, góp phần thực hiện 

có hiệu quả công tác PCTNTC, việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giao Sở 

Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện thường 

xuyên công tác kiểm tra, rà soát và xử lý các văn bản quy phạm pháp luật của 

HĐND tỉnh, UBND tỉnh và kịp thời báo cáo kết quả, đề xuất UBND tỉnh.  

 Ngoài ra, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, xử lý văn 
bản quy phạm pháp luật năm 2025; các văn bản để triển khai thực hiện công tác thể 

chế hoá chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC thành pháp luật của Nhà 

nước; Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 

của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật; 

thông qua các báo cáo định kỳ, đột xuất, chuyên đề về PCTNTC và các lĩnh vực 

                                                                                                                                        
UBND tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành: Kế hoạch số 3377/KH-UBND ngày 30/11/2023 về thực hiện Nghị quyết 

số 168/NQ-CP của Chính phủ về ban hành chiến lược quốc gia PCTNTC đến năm 2030 và Công ước Liên hợp quốc 

về PCTN giai đoạn 2023-2026. 
5 UBND tỉnh Bình Định ban hành: Văn bản số 83/UBND-NCVX ngày 07/3/2025; UBND tỉnh Gia Lai (cũ) 

ban hành: Văn bản số 67/UBND-NC ngày 03/4/2025 
6 Văn bản số 98/UBND-NC ngày 19/8/2025 (mật) về thực hiện Kết luận Phiên họp thứ 28 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về PCTN, lãng phí, tiêu cực; Văn bản số 1709/UBND-ND ngày 09/8/2025 về triển khai thực hiện Kết 
luận chỉ đạo của Tổng Bí thư và ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ về công tác nội chính, 
PCTNLPTC và cải cách tư pháp; Văn bản số 3195/UBND-NC ngày 10/9/2025 về triển khai bổ sung theo yêu cầu 
của Thanh tra Chính phủ về công tác nội chính, PCTNLPTC và cải cách tư pháp (liên quan đến triển khai thực hiện 
Kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về công tác nội chính, PCTNLPTC và cải cách tư pháp). 
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khác như trong công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tài 

chính, tài sản công… đã lồng ghép kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, 
bổ sung, hoàn thiện chủ trương, cơ chế, chính sách, quy định còn vướng mắc, bất 
cập đã phát hiện trong quá trình tổ chức thi hành các nhiệm vụ được giao trên địa 
bàn tỉnh. 
 d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công 

tác PCTNTC; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về PCTNTC (nếu 

có cơ quan, đơn vị chuyên trách) 

Theo quy định của Luật PCTN năm 2018, trong các cơ quan ở địa phương 
không có đơn vị chuyên trách về PCTN.  

Đối với công tác tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện 
trong công tác PCTNTC ở địa phương, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đã có Quyết định 
thành lập Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh (nay là Ban Chỉ đạo PCTNLPTC tỉnh); Ban 

Chỉ đạo sau khi thành lập đã ban hành Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ 
thành viên Ban Chỉ đạo và giao Ban Nội chính Tỉnh uỷ là cơ quan thường trực 
giúp việc cho Ban Chỉ đạo; tại các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh đã có bố 
trí bộ phận chuyên môn phụ trách, tham mưu trong lĩnh vực PCTNTC. Bên cạnh 
đó, trước thời điểm ban hành Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ 
Chính trị, Ban Bí thư về đề án sắp xếp hệ thống cơ quan Thanh tra thì ngoài cơ 
quan Thanh tra tỉnh, tại UBND cấp huyện, các sở thuộc tỉnh đều có tổ chức cơ 
quan thanh tra để thực hiện chức năng, nhiệm vụ về PCTNTC (trừ một số Sở đặc 
thù). Trong các cơ quan Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Toà án nhân 

dân tỉnh đã thành lập các phòng, bộ phận chuyên trách về công tác PCTNTC theo 
quy định của pháp luật và hướng dẫn của các cơ quan Trung ương. Các cơ quan đã 
ký kết quy chế phối hợp trong công tác PCTNTC nhằm phối hợp triển khai thực 
hiện có hiệu quả công tác PCTNTC theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được 
giao. 

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 
chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTNTC 

Trong kỳ, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đã tổ chức 1.297 

đợt/lớp/hội nghị phổ biến quán triệt, tuyên truyền chủ trương của Đảng, pháp luật 
của Nhà nước về PCTNTC cho 103.693 lượt cán bộ và người dân7. Ngoài ra, các 

ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đã đăng tải công khai các văn bản pháp luật về 

PCTNTC trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương và thông 

qua việc cấp phát tài liệu, tờ gấp; thông qua các cuộc họp, sinh hoạt định kỳ của cơ 
quan, tổ chức, đơn vị; hoạt động nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức làm 
công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN, hoà giải ở cơ 

                                           
7 Trong đó: Các sở, ngành, địa phương của tỉnh Bình Định đã tổ chức 135 lớp/hội nghị phổ biến quán triệt, tuyên 

truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC cho 4.992 lượt người tham dự. Các sở, ngành, địa 
phương của tỉnh Gia Lai (cũ) đã tổ chức 1.146 đợt tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCTN, 
KNTC, tiếp công dân, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,… với hơn 96.507 lượt người tham dự; thực hiện tuyên 
truyền trên sóng truyền thanh, hệ thống loa di động với 38 tin, bài gồm những nội dung liên quan đến pháp luật về 
KNTC và PCTNTC. Các sở, ngành, địa phương của tỉnh Gia Lai (sau sáp nhập) đã tổ chức 16 đợt tuyên truyền cho 2.194 
lượt người tham dự.  
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sở; hoạt động của Mặt trận Tổ quốc; hệ thống Đài truyền thanh, qua hoạt động về 

văn hóa, thông tin đã triển khai lồng ghép tuyên truyền, phổ biến về PCTNTC.  
 Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo đưa nội dung PCTN vào giảng dạy 

tại các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh trong năm học 2024 - 2025 theo 

quy định của pháp luật. Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh đã có nhiều 

tin, chuyên mục, bài viết thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính 
sách, pháp luật và việc phát hiện, xử lý những vụ việc, vụ án tham nhũng, lãng phí, 
tiêu cực trên địa bàn tỉnh. 

 e) Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTNTC (số cuộc 

thanh tra, kết quả phát hiện và xử lý vi phạm qua thanh tra) 

  Trong kỳ, các ngành, địa phương trong tỉnh đã chỉ đạo tiến hành 52 cuộc 
thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các quy định của 
pháp luật về PCTN tại 65 cơ quan, tổ chức, đơn vị. Qua thanh tra đã phát hiện và 
kiến nghị chấn chỉnh một số tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện các quy 

định của pháp luật về PCTN; chưa phát hiện trường hợp vi phạm đến mức phải bị xử 
lý8. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 
quan, tổ chức, đơn vị 

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

Trong kỳ, UBND tỉnh, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ 
đạo và thực hiện tốt việc công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động của cơ 
quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và các quy định 
pháp luật khác có liên quan, gắn với thực hiện các quy định của Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở, trách nhiệm giải trình trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn 
được giao, nhất là trên các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực 
như: quyết toán, dự toán ngân sách nhà nước; dự án và việc phân bổ vốn đầu tư 
công; quy hoạch xây dựng; quy hoạch, kế hoạch quản lý, sử dụng đất đai, tài 
nguyên, khoáng sản; việc ban hành các chế độ, tiêu chuẩn, định mức, chính sách 
phát triển kinh tế - xã hội; phân bổ chỉ tiêu biên chế, công tác tổ chức cán bộ; các 

thủ tục hành chính… Nội dung, hình thức, phạm vi, thời gian công khai được thực 
hiện theo quy định. Đồng thời, duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ phát ngôn, 
cung cấp thông tin chính thức cho báo chí về tình hình kinh tế - xã hội và những 
vấn đề dư luận quan tâm. 

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ          

  Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai nghiên cứu, tổ chức thực hiện các 
nhiệm vụ theo Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2025 của 
tỉnh; thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ đã xây dựng, ban hành và chủ động theo dõi, 
kiểm tra, giám sát việc thực hiện. Tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành 

mới 484 văn bản nhằm cụ thể hóa, tạo cơ sở thuận tiện khi triển khai thực hiện các 

chế độ, định mức, tiêu chuẩn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và góp 

                                           
8 Trong đó: Ngành Thanh tra của tỉnh Bình Định tiến hành 20 cuộc tại 30 đơn vị và ngành Thanh tra của 

tỉnh Gia Lai (cũ) tiến hành 32 cuộc tại 35 đơn vị. 
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phần phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực9. Thực hiện chỉ 
đạo của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường kiểm tra, thanh 
tra việc chấp hành các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ theo thẩm quyền; 
qua đó đã phát hiện, kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những sơ hở, hạn 
chế; thu hồi về ngân sách Nhà nước những khoản chi sai quy định.   

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

Trong kỳ, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục chú trọng chỉ đạo 
thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) 

theo quy định của Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ và quy định của các Bộ, ngành Trung ương, gắn với việc 
tăng cường kiểm soát xung đột lợi ích, thực hiện trách nhiệm giải trình, trách 
nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg 

ngày 19/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu 
quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 
quyết công việc. Để đánh giá ưu điểm, mặt tích cực, phát hiện những thiếu sót, khó 
khăn, bất cập trong quá trình triển khai việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 
chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của CBCCVC trên địa bàn tỉnh, UBND 

tỉnh đã ban hành Quyết định 1022/QĐ-UBND ngày 04/8/2025 về Kế hoạch kiểm 
tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở 
của CBCCVC năm 2025 và giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực 
hiện. 

Đồng thời, hướng tới mục tiêu lớn trong xây dựng nền hành chính minh 
bạch, hiện đại, chuyên nghiệp, có trách nhiệm và thân thiện, phục vụ lợi ích chung 
của người dân và doanh nghiệp, UBND tỉnh đã ban hành Quy tắc ứng xử của 
người làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Trung tâm Phục vụ 
hành chính công cấp xã tại Quyết định số 1789/QĐ-UBND ngày 13/9/2025 để áp 
dụng thực hiện trên địa bàn tỉnh.  
 d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 
quyền hạn 

Căn cứ Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ và văn bản pháp luật có liên quan của các Bộ, ngành 
Trung ương, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức thực hiện chuyển đổi vị trí 
công tác của CBCCVC thuộc quyền quản lý. Việc chuyển đổi đảm bảo triển khai 
khách quan, công tâm, phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ và không làm ảnh 
hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, đơn vị, đáp ứng yêu cầu 
nhiệm vụ và phục vụ công tác PCTNTC. Trong kỳ báo cáo, các cơ quan, đơn vị, 
địa phương đã thực hiện việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với 33710 

người.  

                                           
9 Trong đó, tỉnh Bình Định ban hành 114 văn bản và tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành 349 văn bản; các cơ quan, 

đơn vị của tỉnh Gia Lai (sau sáp nhập) ban hành 21 văn bản. 
10 Trong đó: Tỉnh Bình Định chuyển đổi 204 người và tỉnh Gia Lai (cũ) chuyển đổi 129 người; các cơ quan, 

đơn vị của tỉnh Gia Lai (sau sáp nhập) chuyển đổi 04 người.  
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đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 
trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

- UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; Kế 
hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2025; Quyết định số 1890/QĐ-

UBND ngày 23/9/2025 phê duyệt “Khung danh mục nhiệm vụ thực hiện Bộ Chỉ số 
phục vụ người dân, doanh nghiệp” trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các ngành, địa 
phương tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của 
Thủ tướng Chính phủ tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách 
hành chính và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan nhà nước các cấp, 

Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn 
chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; đồng 
thời ban hành một số văn bản để chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, 
kiểm soát thủ tục hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

- Ban hành Văn bản số 1287/UBND-KTTH ngày 01/8/2025 về triển khai 
Công điện số 124/CĐTTg ngày 30/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc 
đẩy thanh toán không dùng tiền mặt. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp 
tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 26/5/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp phát triển 
thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam; Quyết định số 1813/QĐ- TTg ngày 

28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thanh toán không dùng tiền 
mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025; Nghị định số 52/2024/NĐ-CP ngày 

15/5/2024 của Chính phủ quy định về thanh toán không dùng tiền mặt; Kế hoạch 
của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 

28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

Do đó, thời gian qua, các nhiệm vụ trong cải cách hành chính, nhất là 
nhiệm vụ liên quan đến thủ tục hành chính và thể chế cũng như thực hiện thanh 
toán không dùng tiền mặt tiếp tục được các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, địa 
phương quan tâm, chú trọng triển khai thực hiện và đạt kết quả, phục vụ quá trình 
vận hành, quản lý, giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh.  
 e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập (TSTN) của 
người có chức vụ, quyền hạn  

- UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát 
TSTN năm 2024 đối với người có chức vụ, quyền hạn trên địa bàn tỉnh theo quy 

định của Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 

của Chính phủ11. Thực hiện Văn bản số 2488/TTCP-C.IV ngày 29/11/2024 của 

                                           
11 Tại tỉnh Bình Định: Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 9400/UBND-NC ngày 20/11/2024 về 

việc kiểm soát TSTN năm 2024; Thanh tra tỉnh đã có Văn bản số 1140/TTT-P4 ngày 21/11/2024 về hướng dẫn thực 
hiện việc kiểm soát TSTN năm 2024, tiếp nhận và lưu trữ các bản kê khai TSTN năm 2024 của các cơ quan, đơn vị, 
địa phương trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh. Theo đó trong kỳ, số bản kê khai 
TSTN của các đối tượng thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh là 1.288 bản (kê khai hàng năm).  

Tại tỉnh Gia Lai (cũ): Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh đã ban hành văn bản số 822/TTr-PCTN 

ngày 21/11/2024 hướng dẫn triển khai công tác kê khai TSTN năm 2024. Kết quả, đã có báo cáo số 38/BC-TTr ngày 

13/5/2025 về thực hiện công tác kiểm soát TSTN năm 2024; tiếp nhận và lưu trữ các bản kê khai TSTN năm 2024 

và kê khai TSTN bổ sung của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền kiểm soát của 
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Thanh tra Chính phủ về việc định hướng xác minh TSTN năm 2025, Chủ tịch 
UBND tỉnh đã phê duyệt nội dung kế hoạch xác minh TSTN năm 2025 theo định 
hướng của Thanh tra Chính phủ và chỉ đạo Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện theo 

kế hoạch12. 

- Triển khai Kế hoạch số 1572/KH-TTCP ngày 25/7/2025 của Thanh tra 
Chính phủ về triển khai thực hiện Đề án Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm 
soát TSTN, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 04/9/2025 

để tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh.  
3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 
a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và 

tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý 

 Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục chú trọng chỉ đạo thực 
hiện công tác tự kiểm tra của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, kết hợp với 
công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc, Ban Thanh 
tra nhân dân và hoạt động giám sát trực tiếp của CBCCVC và Nhân dân, gắn với 
thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nơi làm việc. Qua thực hiện, đã chỉ đạo chấn 
chỉnh, khắc phục kịp thời những hạn chế, thiếu sót trong công tác lãnh đạo, chỉ 
đạo, quản lý, điều hành, chấp hành chính sách, pháp luật, kỷ cương, kỷ luật hành 
chính, quy chế làm việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị; chưa phát hiện vụ việc, 
người có hành vi tham nhũng, tiêu cực qua kiểm tra, giám sát. 

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham 
nhũng qua hoạt động thanh tra 

Trong kỳ, ngành Thanh tra của tỉnh đã tiến hành 146 cuộc thanh tra hành 

chính tại 226 đơn vị. Đã kết thúc, ban hành Kết luận thanh tra 137 cuộc. Qua thanh 
tra, phát hiện vi phạm về kinh tế số tiền 38.463 triệu đồng và 149.150 m2 đất các 
loại; trong đó, kiến nghị thu hồi về ngân sách Nhà nước số tiền 34.321 triệu đồng và 
146.223 m2 đất các loại, kiến nghị khác số tiền 4.142 triệu đồng và 2.927 m2 đất các 
loại; kiến nghị kiểm điểm, xử lý hành chính các tập thể, cá nhân có liên quan; kiến 
nghị chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, tồn tại và tăng cường công tác quản lý 
nhà nước đối với các lĩnh vực đã phát hiện qua thanh tra; chuyển 03 vụ vi phạm có 

dấu hiệu tội phạm sang Cơ quan Cảnh sát điều tra xử lý theo quy định của pháp 
luật. 
 Công tác theo dõi, đôn đốc việc xử lý sau thanh tra tiếp tục được thực hiện 
thường xuyên. Đến nay, các cơ quan, đơn vị có liên quan đã nộp vào ngân sách 

                                                                                                                                        
Thanh tra tỉnh. Theo đó trong kỳ, số bản kê khai TSTN của các đối tượng thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra 
tỉnh là 1.874 bản (40 bản kê khai lần đầu, 1.550 bản kê khai hàng năm và 284 bản kê khai bổ sung). 

12 Trong đó: Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 4450/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 về 

xác minh TSTN năm 2025. Thanh tra tỉnh đã xác minh TSTN năm 2025 đối với 12 người và đã ban hành Kết luận xác 
minh số 06/KL-TTT ngày 06/6/2025. Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai (cũ) thống nhất nội dung kế hoạch xác minh TSTN 
2025 do Thanh tra tỉnh trình tại văn bản 250/VP-NC ngày 18/01/2025; Thanh tra tỉnh Gia Lai (cũ) đã ban hành Kế 
hoạch số 59/KH-TTr ngày 21/01/2025 về xác minh TSTN năm 2025, trong đó đã kết luận xác minh TSTN năm 
2025 đối với 04 người tại 02 đơn vị (ngoài ra, trong kỳ đã ban hành kết luận xác minh TSTN đối với 08 người thuộc 
kế hoạch xác minh TSTN năm 2024). Thanh tra tỉnh Gia Lai (sau sáp nhập) tiếp tục triển khai Kế hoạch xác minh 
TSTN đã ban hành, hiện đang dự thảo kết luận xác minh TSTN năm 2025 đối với 09 người tại 04 đơn vị. 
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Nhà nước 37.818 triệu đồng và thu hồi 142.200 m2 đất các loại; các cơ quan có liên 
quan đã thực hiện xử lý khác về kinh tế 1.338 triệu đồng, tổ chức kiểm điểm rút 

kinh nghiệm đối với 137 tập thể và 493 cá nhân. 

Ngoài ra, đã tiến hành 303 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 
2.176 tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành chính sách, pháp luật, quy định của 
Nhà nước trên các lĩnh vực như: đấu thầu; tổ chức cán bộ; công chứng, chứng thực; 
tài nguyên nước, khoáng sản; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi đối với các đập, 
hồ chứa nước; hoạt động vật liệu nổ công nghiệp … Qua thanh tra, kiểm tra phát 

hiện 247 tổ chức, cá nhân có vi phạm; trong đó vi phạm về kinh tế, kiến nghị xử lý 
thu hồi về cho Nhà nước 407 triệu đồng; ban hành 224 quyết định xử phạt vi phạm 
hành chính 224 tổ chức và cá nhân, với số tiền 4.920 triệu đồng. 

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và 
qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Trong kỳ, chưa phát hiện vụ việc tham nhũng qua công tác xem xét phản 

ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

 d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có) 

 Không có 

 đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương  

 Trong kỳ, có 03 vụ việc sai phạm có dấu hiệu tội phạm được phát hiện qua 

công tác thanh tra đã chuyển hồ sơ sang cơ quan Cảnh sát điều tra để xem xét, xử lý; 
đến nay, có 02 vụ/02 bị can đã bị khởi tố13.  

 e) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu 

 Trong kỳ báo cáo, có 01 trường hợp người đứng đầu bị xử lý kỷ luật hình 
thức cách chức do để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, đơn vị được giao phụ trách14; 

chưa phát sinh trường hợp phải áp dụng biện pháp tạm đình chỉ công tác, tạm thời 
chuyển sang vị trí khác liên quan đến hành vi tham nhũng. 
 g) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong ngành Thanh tra  

 Ngành thanh tra của tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm chủ trương, 
chính sách của Đảng, các quy định của pháp luật, chỉ đạo của cơ quan Trung ương, 
của tỉnh về PCTNTC; trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm 
tra, không để xảy ra tham nhũng, tiêu cực.  

4. Kết quả PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước 

                                           
13 Vụ án tại UBND xã Ia Phí, huyện Chư Păh, khởi tố tội tham ô tài sản đối với bị can Trần Thị Bảy - Công 

chức Tài chính kế toán xã (Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 219/QĐ-CSĐT ngày 23/5/2025 và Quyết định khởi 
tố bị can số 382/QĐ-CSĐT ngày 23/5/2025 của Cơ quan Cảnh sát Điều tra Công an tỉnh Gia Lai (cũ)); Vụ ông 
Đoàn Hữu Khuê – Hiệu trưởng trường THCS Lê Văn Tám, xã Ia Piơr, huyện Chư Prông (cũ) bị khởi tố tội tham ô 
tài sản. 

14 Quyết định 735/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND huyện Chư Păh (cũ) thi hành kỷ luật đối với ông 

Rơ Châm Laoh (liên quan đến vụ vi phạm tại UBND xã Ia Phí đã chuyển hồ sơ sang cơ quan cảnh sát điều tra; 

đồng thời, ông Rơ Châm Laoh cũng bị khởi tố tội thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng).  
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a) Các hoạt động đã thực hiện để quản lý công tác PCTN trong doanh 

nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước  

- UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch về thực hiện công tác PCTNTC trên địa 
bàn tỉnh. Trong đó đề nghị người đứng đầu các doanh nghiệp, tổ chức khu vực 
ngoài nhà nước tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện công tác PCTN theo quy định 
của Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019, các văn 
bản khác có liên quan. Trọng tâm là thực hiện tốt việc công khai, minh bạch trong 
tổ chức và hoạt động, kiểm soát xung đột lợi ích; xây dựng văn hóa kinh doanh 
lành mạnh, không tham nhũng, tuân thủ quy tắc đạo đức nghề nghiệp, quy tắc đạo 
đức kinh doanh; xây dựng và thực hiện quy định về trách nhiệm của người đứng 
đầu, cấp phó của người đứng đầu doanh nghiệp, tổ chức khi để xảy ra tham nhũng 
trong doanh nghiệp, tổ chức do mình quản lý, phụ trách.  

- Trên cơ sở phạm vi chức năng, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, Thanh tra 
tỉnh đã ban hành mới Văn bản số 343/TTT-PCTNTC ngày 22/8/2025 đề nghị các 
cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo; trong đó, đề nghị các doanh nghiệp, tổ chức khu 
vực ngoài nhà nước định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và năm tổng hợp, báo cáo 
kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại doanh nghiệp, tổ chức 
mình để phục vụ công tác tổng hợp, theo dõi, quản lý chung trên địa bàn tỉnh.  

b) Số lượng doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi 
quản lý 

  Hiện trên địa bàn tỉnh có 04 tổ chức xã hội có huy động đóng góp của Nhân 

dân để hoạt động từ thiện được UBND tỉnh quyết định thành lập hoặc phê duyệt 
Điều lệ hoạt động; 50 chi nhánh ngân hàng và 35 công ty đại chúng có trụ sở hoạt 
động trên địa bàn tỉnh15.  

c) Kết quả thực hiện quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng đối 
với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước 

Các doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước đã từng bước áp dụng 
hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Luật PCTN năm 
2018, Nghị định hướng dẫn thi hành trong đơn vị, tổ chức mình, điển hình trong 
công tác xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ; việc thực 
hiện các biện pháp công khai, minh bạch; các quy định liên quan về thực hiện chế 
độ trách nhiệm người đứng đầu, về kiểm soát xung đột lợi ích trong đơn vị; hoạt 
động của bộ phận kiểm soát nội bộ tại đơn vị, doanh nghiệp được nâng cao.  

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTNTC 

                                           
15 Trên địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ): Có 26 chi nhánh ngân hàng. Trên địa bàn tỉnh Bình Định (cũ): Có 24 chi 

nhánh ngân hàng. Về số Công ty đại chúng có trụ sở hoạt động trên địa bàn tỉnh, ngày 25/7/2025, Thanh tra tỉnh đã 
có Văn bản số 116/TTT-PCTNTC gửi Sở Tài chính đề nghị phối hợp cung cấp thông tin về tên và địa chỉ hoạt động 
của các Công ty đại chúng trên địa bàn tỉnh. Ngày 12/8/2025, Sở Tài chính có Văn bản số 1304/STC-DNKTTT gửi 
Thanh tra tỉnh danh sách các công ty đại chúng có trụ sở chính tại tỉnh Gia Lai trên cơ sở thông tin do Ủy ban chứng 
khoán Nhà nước cung cấp tại Văn bản số 4128/UBCK-GSĐC ngày 07/8/2025.   

Đối với tổ chức xã hội: Hiện trên địa bàn tỉnh có 04 tổ chức xã hội có huy động đóng góp của Nhân dân để hoạt 
động từ thiện được UBND tỉnh quyết định thành lập hoặc phê duyệt Điều lệ (theo Văn bản số 497/SNV-TCBC ngày 

28/7/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Gia Lai cung cấp).  
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a) Các nội dung đã thực hiện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh 
nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong 
PCTNTC 

Tại Kế hoạch thực hiện công tác PCTNTC và các văn bản chỉ đạo, triển khai 
công tác PCTNTC, UBND tỉnh đã chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương 
thực hiện tốt việc phối hợp, trao đổi thông tin với Mặt trận Tổ quốc, HĐND và đại 
biểu HĐND các cấp; tạo điều kiện thuận lợi để phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của 
Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan báo chí, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, 
Ban Thanh tra nhân dân, Tổ giám sát cộng đồng ở khu dân cư và các tầng lớp Nhân 
dân trên địa bàn tỉnh trong việc tham gia xây dựng chính quyền nói chung và trong 
công tác PCTNTC nói riêng; đề nghị cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh 
theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tiếp tục thông tin, truyền thông kịp 
thời các chính sách, pháp luật và các hoạt động liên quan đến công tác PCTNTC trên 

địa bàn tỉnh, góp phần định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận trong đấu tranh chống 
tham nhũng, tiêu cực.  

b) Những kết quả, đóng góp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 
thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân 
dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong PCTNTC 

Trong kỳ báo cáo, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp duy trì triển khai 
tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, tham gia xây dựng, củng cố 
chính quyền cơ sở, ủng hộ các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và tích 

cực đấu tranh với tham nhũng, tiêu cực, tạo sự đoàn kết, thống nhất, đồng thuận 
trong xã hội. Thông qua việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Mặt trận Tổ 
quốc các cấp đã chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức đoàn thể, các Ban Thanh tra nhân 

dân, Tổ Giám sát cộng đồng ở khu dân cư tăng cường giám sát việc thực hiện chính 
sách, pháp luật nói chung và pháp luật về PCTNTC nói riêng, góp phần nâng cao 
hiệu quả thi hành trên địa bàn tỉnh.  

c) Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo về 
hành vi tham nhũng 

Không phát sinh việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố 

cáo về hành vi tham nhũng trong kỳ báo cáo.  
6. Hợp tác quốc tế về PCTN 
a) Việc thực hiện Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham 

nhũng 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia PCTNTC 
đến năm 2030 và Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh, 

đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể. Tại Kế hoạch thực hiện công tác PCTNTC 
trên địa bàn tỉnh, đã chỉ đạo các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có chức năng liên quan 

nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế về PCTN, nhất là trong phối hợp, chia sẻ thông 
tin, thực hiện các biện pháp ngăn chặn nhằm thu hồi tài sản bị tẩu tán hoặc truy bắt 
tội phạm tham nhũng bỏ trốn ra nước ngoài; việc tham gia các khuôn khổ hợp tác 
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quốc tế khác có liên quan nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa 
phương trong PCTN, tiếp thu kinh nghiệm quốc tế về tố tụng tư pháp, tương trợ tư 
pháp đáp ứng các yêu cầu trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng có yếu tố 
nước ngoài (nếu có). 

b) Kết quả thực hiện các hoạt động về nghiên cứu, đào tạo, xây dựng chính 
sách, hỗ trợ tài chính, trợ giúp kỹ thuật, trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong 
PCTN và các hoạt động hợp tác quốc tế khác về PCTN (nếu có): Không phát sinh. 

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG 

1. Đánh giá tình hình 

Nhìn chung, tình hình tham nhũng trên địa bàn tỉnh trong thời gian từ ngày 
01/10/2024 đến 30/9/2025 được kiềm chế; các nhiệm vụ, giải pháp trong PCTNTC 
tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương chú trọng, triển khai đồng bộ, có 

hiệu quả, tạo cơ sở để đạt được các mục tiêu trong PCTNTC theo kế hoạch đã đề 
ra. 

 2. Dự báo tình hình tham nhũng 

Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ 
phát sinh; tuy nhiên, về số vụ việc, người có hành vi tham nhũng có khả năng 
không tăng. Lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng dự báo tập trung trên các lĩnh vực: 
quản lý, sử dụng đất đai, khai thác tài nguyên, khoáng sản, đầu tư công, tài chính 

và ngân sách nhà nước, tài sản công, quản lý thuế, hoạt động tín dụng ngân hàng, 

thực hiện các chính sách an sinh xã hội, thẩm định giá và bán đấu giá tài sản nhà 
nước, giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp. 

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTNTC  

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTNTC trên các lĩnh 
vực thuộc thẩm quyền quản lý của bộ, ngành, địa phương 

Công tác PCTNTC trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua tiếp tục được các 
cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ 
đạo thực hiện. UBND tỉnh và các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đã ban 
hành các văn bản để chỉ đạo, triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về 
công tác PCTNTC; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, phải được thực 
hiện thường xuyên, liên tục, lâu dài và đồng bộ giữa các cấp, các ngành trên địa 
bàn tỉnh. Từ đó, công tác PCTNTC của tỉnh đã đạt được những kết quả tích cực.  

Về cơ bản, các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực tiếp tục được 
các cơ quan, đơn vị, địa phương chú trọng, triển khai thực hiện có hiệu quả, gắn 
với chức năng, nhiệm vụ công tác, phạm vi lĩnh vực được giao quản lý và nêu cao 

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật tiếp tục được triển khai với nhiều hình thức phù hợp, tạo sức lan tỏa sâu 
rộng trong cộng đồng. Công tác thanh tra theo kế hoạch đã tập trung trọng tâm, 
trọng điểm vào các ngành, lĩnh vực, địa bàn nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng, 
tiêu cực; công tác thanh tra đột xuất được triển khai kịp thời; vai trò, trách nhiệm 
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của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cơ quan báo chí và sự tham gia của Nhân dân 

trong công cuộc đấu tranh PCTNTC ngày càng được thể hiện rõ nét. Qua đó, góp 
phần tạo nên sự đồng thuận, thống nhất, nâng cao hiệu lực, hiệu quả PCTNTC trên 

địa bàn tỉnh.   

2. So sánh hiệu quả công tác PCTNTC kỳ này với kỳ trước hoặc cùng 
kỳ năm trước 

So với cùng kỳ năm trước, cùng với sự nỗ lực, trách nhiệm của các cơ quan, 
đơn vị, địa phương và sự chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của các cơ quan Trung ương, 
Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTN, lãng phí, tiêu cực tỉnh, UBND tỉnh trong việc xây 
dựng, cụ thể hóa chủ trương, chính sách, trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều 
hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về PCTNTC, đã góp phần duy trì, phát huy 

những kết quả đã đạt được và từng bước khắc phục dần những khuyết điểm, hạn 
chế còn tồn tại ở các thời kỳ trước đây.  

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác PCTNTC 

Xác định PCTNTC là quan trọng, cần thiết, lâu dài; vì vậy, việc thực hiện 
các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành các mục tiêu cụ thể và mục tiêu tổng quát 
trong PCTNTC luôn được các cấp, các ngành quan tâm đẩy mạnh. Tuy nhiên, cùng 
với những tác động từ sự phát triển của nền kinh tế thị trường; những hạn chế, khó 
khăn, vướng mắc còn tồn tại về mặt cơ chế, chính sách, các quy định của pháp luật 
trong các lĩnh vực có liên quan đã ảnh hưởng đến tiến độ, mức độ hoàn thành các 
mục tiêu trong PCTNTC. Song, với những kết quả đã đạt được trong công tác 
PCTNTC trên địa bàn tỉnh trong kỳ báo cáo và thời gian qua, Tỉnh tự đánh giá mức 
độ hoàn thành mục tiêu của công tác PCTNTC về cơ bản là đạt; cần tiếp tục thực 
hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao mức độ hoàn thành mục tiêu 
trong thời gian tới.  

4. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác 
PCTNTC 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác PCTNTC trên địa bàn tỉnh 
vẫn còn tồn tại một số hạn chế và gặp những khó khăn nhất định: Việc triển khai 
thực hiện một số cuộc thanh tra còn kéo dài, bị gián đoạn; kết quả xử lý sau thanh 
tra có trường hợp còn chậm, nhất là trong việc xử lý các vi phạm về kinh tế; việc 
thực hiện một số biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực còn lúng túng, hiệu 
quả chưa cao so với yêu cầu; một số nội dung triển khai thực hiện còn chung 
chung, chưa bám sát thực tế tình hình công tác tại cơ quan, đơn vị, địa phương để 
đưa ra giải pháp thực hiện phù hợp; công tác tự kiểm tra nội bộ đã được chú trọng 
song hiệu quả phát hiện tham nhũng, tiêu cực nhìn chung chưa có kết quả rõ rệt.  

Nguyên nhân chủ yếu là do: Thực hiện sáp nhập các sở, ban, ngành, sắp xếp 
hệ thống cơ quan Thanh tra theo chủ trương của Trung ương và sắp xếp bộ máy 

chính quyền địa phương hai cấp nên việc triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra 
gặp khó khăn; người đứng đầu một số cơ quan, tổ chức, đơn vị cơ sở chưa phát 
huy hết vai trò, trách nhiệm của mình trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác 
PCTNTC; công tác tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa tham 
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nhũng, tiêu cực theo quy định tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương có mặt còn 
hạn chế; hệ thống pháp luật về PCTN và trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội còn tồn 
tại vướng mắc, bất cập khi triển khai thi hành.  
 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, 
ĐỀ XUẤT 

1. Phương hướng chung trong thời gian tới  
UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức 

thực hiện bảo đảm đồng bộ, chất lượng, hiệu lực, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 
đã đề ra tại Kế hoạch thực hiện công tác PCTNTC từ nay đến hết năm 2025 và các 

văn bản liên quan đến PCTNTC trên địa bàn tỉnh; kịp thời triển khai các nhiệm vụ 
mới phát sinh theo chỉ đạo của các cơ quan Trung ương liên quan đến công tác 

PCTNTC. Trong đó, tập trung làm tốt hơn nữa các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm; 
chủ động nghiên cứu, theo dõi, rà soát, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền điều 
chỉnh, có giải pháp khắc phục kịp thời những vướng mắc, bất cập phát hiện trong 
quá trình triển khai các nhiệm vụ được giao, hướng đến mục tiêu nâng cao hiệu 

quả PCTNTC của tỉnh.  
2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể  

 a) Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện pháp luật, các 

nhiệm vụ về PCTNTC; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, 
tổ chức, đơn vị trong công tác PCTNTC 

Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tăng cường công tác chỉ đạo, kịp 
thời ban hành các văn bản để triển khai thực hiện các quy định của pháp luật và 
chỉ đạo của cơ quan cấp trên về công tác PCTNTC. Các văn bản ban hành theo 
thẩm quyền hoặc được giao tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền ban hành để 
cụ thể hoá các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật về PCTNTC cần đảm 
bảo các yêu cầu về chất lượng, tính tuân thủ và khả thi. Đồng thời, chấp hành 
nghiêm túc, đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo công tác PCTNTC để phục vụ 
nhiệm vụ tổng hợp chung. 

Người đứng đầu tiếp tục phát huy vai trò nêu gương, nâng cao năng lực và 
trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCTNTC trong nội bộ; thực 
hiện tốt quy định về thực hiện trách nhiệm giải trình; tích cực trong hướng dẫn, đôn 
đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao và các quy định của pháp luật về 
PCTNTC đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp dưới trực thuộc; kiên 

quyết xử lý các trường hợp người đứng đầu thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo 

để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình 
quản lý, phụ trách. 
 b) Nâng cao hiệu quả phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, giáo dục chính 
sách, pháp luật về PCTNTC cho cán bộ và Nhân dân 

Tiếp tục đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTNTC 
cho CBCCVC, người lao động và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp, bảo 
đảm thiết thực, hiệu quả. Trong đó, tăng cường nghiên cứu, ứng dụng tính hiệu 
quả từ các nền tảng mạng xã hội, các trang thông tin báo chí, Trang thông tin điện 
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tử của cơ quan, đơn vị để thực hiện tuyên truyền và tập trung vào các nội dung 
trọng tâm, nổi cộm trong công tác PCTNTC như: các chỉ đạo của cơ quan Trung 
ương; các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực được phát hiện, nhất là những vụ 
việc, vụ án có quy mô lớn; tiến độ, kết quả xử lý các vụ việc, vụ án; kết quả xử lý 
các cá nhân, tổ chức liên quan đến sai phạm, góp phần định hướng dư luận, khuyến 
khích Nhân dân tích cực tham gia cung cấp thông tin, đấu tranh PCTNTC. Sở Giáo 
dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo đưa nội dung PCTN vào giảng dạy trong các cơ 
sở giáo dục trong năm học 2025-2026 theo quy định của pháp luật.  
 c) Tổ chức thực hiện thường xuyên, kiên quyết, đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả 
các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực 

Duy trì triển khai đồng bộ và nâng cao hiệu quả thực hiện các giải pháp về 
PCTNTC; gắn với tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 
cách Hồ Chí Minh, tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị 
tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, thực hiện nghiêm quy định về kiểm soát 
quyền lực để PCTNTC trên các lĩnh vực và việc thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí. Tập trung tăng cường một số giải pháp trọng tâm như: cải cách hành chính; 

công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động; thực hiện kịp thời, hợp lý việc 
chuyển đổi vị trí công tác đối với CBCCVC; nâng cao hiệu quả kiểm soát TSTN 

của người có chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan, đơn vị. Trong 03 tháng cuối 
năm 2025, Thanh tra tỉnh tiếp tục triển khai công tác xác minh TSTN và tham mưu 
UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện việc kiểm soát TSTN năm 
2025 theo quy định của pháp luật.  
 d) Tăng cường công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm phát 

hiện, xử lý kịp thời các vụ việc, người có hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, 
những hạn chế, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật 

Thanh tra tỉnh tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã 
được phê duyệt đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng; chủ động tham mưu, 
đề xuất tiến hành thanh tra đột xuất nếu phát hiện những vụ việc có dấu hiệu 
vi phạm pháp luật, có đơn thư tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân liên 
quan đến hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Các ngành, địa phương, cơ 
quan, đơn vị chủ động thực hiện thường xuyên, thực chất công tác tự kiểm tra 

nội bộ; chú trọng thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ, biểu dương, khen 
thưởng người phát hiện, tố giác hành vi sai phạm theo quy định nhằm tạo 
động lực, khuyến khích mọi công dân cùng tham gia đấu tranh chống tham 
nhũng, lãng phí, tiêu cực. Kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền nghiên 
cứu, sửa đổi, bổ sung đối với những nội dung còn bất cập, vướng mắc khi thi 
hành nhằm hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật. 
 đ) Nâng cao hiệu quả xử lý các vụ việc, người có hành vi tham nhũng, lãng 
phí, tiêu cực và kết quả xử lý sai phạm về kinh tế, thu hồi tiền, tài sản bị thất thoát, 
chiếm đoạt  

Tăng cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các Kết luận  thanh tra đã 
có hiệu lực pháp luật; kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo thẩm quyền 
đối với các trường hợp không chấp hành, chấp hành không đầy đủ , kéo dài 
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thời gian thực hiện mà không có lý do chính đáng. Tiếp tục chỉ đạo thủ trưởng 
các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương thực hiện nghiêm túc, 
hoàn thành việc khắc phục theo kiến nghị của Thanh tra Chính phủ tại Kết luận 
thanh tra số 263/KL-TTCP ngày 19/7/2024. Tiếp tục yêu cầu, đề nghị cơ quan 
chức năng đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án tham nhũng , kinh tế có 
liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đã phát hiện; thực hiện kịp thời, 
phù hợp các biện pháp nhằm thu hồi triệt để tiền và tài sản tham nhũng, lãng 
phí, tiêu cực trong các trường hợp cụ thể. 

e) Tăng cường quan hệ phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan chức 
năng có liên quan; phát huy vai trò, trách nhiệm của HĐND, Mặt trận Tổ quốc, cơ 
quan báo chí và Nhân dân trong PCTNTC 

HĐND tỉnh tăng cường giám sát công tác PCTN trên địa bàn tỉnh theo quy 
định của Luật PCTN năm 2018. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chú trọng triển 
khai thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp với với các ngành, cơ quan, đơn vị, địa 
phương theo phạm vi thẩm quyền và yêu cầu nhiệm vụ; phát huy vai trò phản biện, 
giám sát. Các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện tốt công tác 

phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị khi được giao nhiệm vụ chung và tạo điều kiện 
thuận lợi cho HĐND, đại biểu HĐND, Mặt trận Tổ quốc, cơ quan báo chí, doanh 
nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề và Nhân dân giám sát, tham gia 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về PCTNTC.  

Tăng cường hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan Thanh tra tỉnh với các cơ 
quan tư pháp trong việc phát hiện, kiến nghị và xử lý kiến nghị khởi tố, đảm bảo 
các vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được xem xét, giải quyết kịp thời, đúng 
quy định; sớm xử lý dứt điểm các vụ việc, vụ án tham nhũng, lãng phí, tiêu cực do 
Ban Chỉ đạo PCTNLPTC tỉnh theo dõi, chỉ đạo. 

3. Kiến nghị, đề xuất 
- Kiến nghị Thanh tra Chính phủ tích cực nghiên cứu, hoàn thiện dự án Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCTN; đồng thời, triển khai nghiên cứu, 
hoàn thiện quy định tại các văn bản hướng dẫn thi hành khi Luật sửa đổi, bổ sung 
được thông qua để đảm bảo có đầy đủ cơ sở pháp lý khi triển khai thực hiện. Chủ 
trì hoàn thành Đề án Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát TSTN theo lộ 
trình tại Kế hoạch số 1572/KH-TTCP ngày 25/7/2025.  

- Các Bộ, ngành Trung ương đẩy mạnh rà soát, nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung 
các quy định pháp luật trong lĩnh vực PCTNTC và trong các lĩnh vực kinh tế - xã 

hội; trước hết rà soát, nghiên cứu để sửa đổi, hoàn thiện đối với các ý kiến góp ý, 
đề xuất hoàn thiện pháp luật của các địa phương đã gửi đến các Bộ, ngành thông 
qua các báo cáo, văn bản trong thời gian qua nếu các kiến nghị, đề xuất có cơ sở, 
phù hợp, khả thi trong giai đoạn hiện nay.   

- Nghiên cứu xây dựng cơ chế toàn diện để ngăn chặn triệt để tư tưởng cơ 
hội, lợi dụng sơ hở để thực hiện hành vi sai phạm thông qua việc tăng nặng hình 
thức xử lý trách nhiệm, hậu quả pháp lý đối với cá nhân có hành vi sai phạm, cá 
nhân có hành vi bao che cho trường hợp sai phạm khi tiếp nhận phản ánh, kiến 
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nghị, khiếu nại, tố cáo; quy định việc bắt buộc mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương 
phải triển khai việc tự kiểm tra tại chỗ, đột xuất, thường xuyên thay vì khuyến 
khích việc tự kiểm tra như hiện nay để tạo tâm lý “hành vi sai phạm có thể bị phát 
hiện bất cứ lúc nào”, từ đó kiềm chế, ngăn chặn sai phạm. 

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025 phục vụ 
kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV theo Công văn 1338/TTCP-C.IV ngày 

07/7/2025 của Thanh tra Chính phủ. UBND tỉnh Gia Lai kính báo cáo Thanh tra 
Chính phủ nghiên cứu, tổng hợp./. 
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